

Bruch Kultur e.V.
Neutrebber Str. 11
15320 Neuhausen
Deutschland

Frederiksborggade 15
1360 København K

Besøgsadresse:
Linnésgade 18, 3. sal
1361 København K

Tlf. 3395 5785
Fax 3395 5799

www.ekn.dk
ekn@ekn.dk

Afgørelse - klage over Energistyrelsens miljøvurdering af en plan for nye udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen

22. januar 2014

J.nr. 1091-13-40-2

TML-EKN

Energiklagenævnet har tidligere kvitteret for modtagelse af Deres klage over Energistyrelsens miljøvurdering af en plan for nye udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen.

Energiklagenævnet har modtaget ca. 180 klager fra borgere i Nordtyskland i forbindelse med Energistyrelsens miljøvurdering. Klagerne er næsten alle sammen enslydende. Energiklagenævnet har endvidere modtaget en række klager fra tyske foreninger og organisationer samt fra nogle Nordtyske myndigheder.

Energiklagenævnet har nu truffet afgørelse i forbindelse med Deres klage.

Afgørelse

Energiklagenævnet kan ikke behandle Deres klage. Det skyldes, at BruchKultur efter danske retsregler ikke er klageberettiget. En nærmere begrundelse for Energiklagenævnets afgørelse fremgår nedenfor.

Energiklagenævnet kan oplyse, at der gælder en særlig klageadgang for lokale og landsdækkende foreninger eller organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af natur og miljø, eller som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser. For disse foreninger eller organisationer er der ikke et krav om, at de skal være væsentligt og individuelt berørt. På den baggrund er Energiklagenævnet ved at behandle en række klager fra nogle organisationer, herunder bl.a. Bürgerinitiative gegen CO2-Endlager, WWF Deutschland og Greenpeace. De synspunkter, som De gør gældende til støtte for Deres klage, er i vidt omfang omfattet af disse organisationers klager.

De synspunkter, De har fremført for Energiklagenævnet, vil derfor i vidt omfang blive inddraget og behandlet i forbindelse med Energiklagenævnets behandling af klagerne fra organisationerne. Energiklagenævnet er fortsat i gang med at behandle klagerne og forventer på nuværende tidspunkt at træffe afgørelse i disse sager i februar/marts måned 2014.

Energiklagenævnet har endvidere orienteret Energistyrelsen om Deres synspunkter. Energistyrelsen er således orienteret om Deres synspunkter i det videre arbejde med udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen.

Energiklagenævnets afgørelser i sagerne, hvor ovennævnte organisationer har klaget, vil blive offentliggjort på Energiklagenævnets hjemmeside: www.ekn.dk og kan findes under menupunktet "Afgørelser" under "Lov om anvendelse af Danmarks undergrund". De kan holde Dem underrettet om afgørelsen i disse sager via Energiklagenævnets hjemmeside: www.ekn.dk eller ved at kontakte Energiklagenævnets sekretariat.

22. januar 2014

J.nr. 1091-13-40-2

TML-EKN

Såfremt De fremsender Deres e-mailadresse til Energiklagenævnet, vil Energiklagenævnet endvidere fremsende afgørelsen i sagerne, hvor bl.a. Bürgerinitiative gegen CO₂-Endlager, WWF Deutschland og Greenpeace har klaget, til Dem til orientering, når den foreligger.

Side 2 af 5

Energiklagenævnets begrundelse for afgørelsen

Energistyrelsen planlægger at udbyde et område i Nordsøen vest for 6° 15' østlig længde i en 7. udbudsrunde, der giver vinderne af udbuddet tilladelse til at efterforske og producere olie og gas. Energistyrelsen har i den forbindelse offentliggjort en plan for nye udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen, der involverer efterforskningsaktiviteter, primært i form af geologiske undersøgelser, produktionsaktiviteter og injektion af CO₂ i eksisterende oliefelter for at stimulere produktionen af kulbrinter (EOR). Planen har været miljøvurderet, og den strategiske miljørapport blev i juli 2012 sendt i høring. På baggrund af de indkomne høringssvar har Energistyrelsen udarbejdet en sammenfattende redegørelse. Klima-, energi- og bygningsministeren har besluttet at gennemføre planen for udbud. Energistyrelsen har dog endnu ikke gennemført udbuddet og har heller ikke givet konkrete tilladelser i den forbindelse, ligesom der ikke er givet tilladelser til injektion af CO₂ i eksisterende oliefelter med henblik på EOR.

Energistyrelsen har offentliggjort den sammenfattende redegørelse på styrelsens hjemmeside, www.ens.dk. Energistyrelsen har samtidig givet klagevejledning til Energiklagenævnet. Energiklagenævnet har på den baggrund modtaget ca. 220 klager fra myndigheder, organisationer samt borgere i Tyskland.

I henhold til dansk ret er det en betingelse, at man er klageberettiget, før man kan få behandlet sin klage.

Dette kræver efter undergrundslovens § 37a, stk. 2, at klageren har en væsentlig og individuel interesse i, at afgørelsen ændres, før der kan klages.

Begge betingelser skal være opfyldte, før en person kan anses som klageberettiget.

Efter undergrundslovens § 37a, stk. 3, er endvidere lokale og landsdækkende foreninger eller organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af natur og miljø, eller som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når en afgørelse berører sådanne interesser, klageberettigede.

Energistyrelsens miljøvurdering af en plan for nye udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen omhandler et potentielt område, som ligger 125-300 km vest for den jyske vestkyst i den danske del af Nordsøen. Vurderingen er foretaget med henblik på efterforskning efter og produktion af olie og gas samt udbud af tilladelser til injektion af CO₂ i eksisterende oliefelter med henblik på at øge olieindvindingen fra felterne (EOR). Energistyrelsen har endnu ikke gennemført udbuddet og har heller ikke givet konkrete tilladelser til efterforskning og produktion, ligesom der ikke er givet tilladelser til injektion af CO₂ i eksisterende oliefelter med henblik på EOR. Endvidere er det omhandlede område beliggende 125-300 km vest for den jyske vestkyst.

22. januar 2014

J.nr. 1091-13-40-2

TML-EKN

Side 3 af 5

Energiklagenævnet anser ikke BruchKultur for klageberettiget, da foreningen ikke har beskyttelse af natur og miljø som hovedformål, og da foreningen heller ikke varetager væsentlige rekreative interesser, som berøres af Energistyrelsens miljøvurdering af planen for nye udbud af olie- og gaslicenser i Nordsøen. Bruchkultur med hjemsted i Frankfurt (Oder) kan heller ikke antages at repræsentere en væsentlig tysk interesse i at få klagen behandlet, som undtægelsesvis kunne begrunde klageret.

Energistyrelsen har på sin hjemmeside www.ens.dk i forbindelse med offentliggørelsen af den sammenfattende redegørelse givet klagevejledning til Energiklagenævnet. Ovenstående betingelser om klageberettigelse fremgik ikke af klagevejledningen. Energiklagenævnet bemærker hertil, at det forhold, at Energistyrelsen har givet klagevejledning til Energiklagenævnet, ikke ændrer ved, at de almindelige forvaltningsretlige betingelser for at kunne klage skal være opfyldte. Energiklagenævnet finder dog, at det efter omstændighederne kunne have været hensigtsmæssigt, såfremt det havde fremgået af klagevejledningen, hvilke betingelser, som efter dansk ret skal være opfyldte, før man er klageberettiget.

Energiklagenævnet kan på baggrund af ovenstående ikke behandle Deres klage.

Denne afgørelse er truffet af Energiklagenævnets formand på vegne af nævnet efter § 6, stk. 1, i bekendtgørelse nr. 644 af 19. juni 2006 om forretningsorden for Energiklagenævnet.

Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed.

Afgørelsen offentliggøres i anonymiseret form i en dansk og en tysk version på Energiklagenævnets hjemmeside: www.ekn.dk. Ved eventuel uoverensstemmelse mellem de to versioner er den danske version gældende.

Med venlig hilsen

Poul K. Egan
Nævnshormand

22. januar 2014
J.nr. 1091-13-40-2
TML-EKN

Side 4 af 5

Retsgrundlaget

Reglerne for adgangen til at klage over Energistyrelsens afgørelse fremgår af undergrunds-lovens § 37a, stk. 1-3. Det fremgår af bestemmelsen, at enhver med væsentlig og individuel interesse i afgørelsen kan klage. Der gælder endvidere særlige regler for lokale og landsdækkende organisationers klageadgang:

”[...]

§ 37 a. Energiklagenævnet behandler klager over afgørelser truffet af klima- og energiministeren efter denne lov eller regler udstedt i henhold til loven.

Stk. 2. Enhver med væsentlig og individuel interesse i afgørelsen kan klage over afgørelser truffet i medfør af denne lov.

Stk. 3. Endvidere er lokale og landsdækkende foreninger eller organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af natur og miljø, eller som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, når en afgørelse berører sådanne interesser, klageberettigede, for så vidt angår de miljømæssige forhold i afgørelser i henhold til §§ 10, 17, 23 d, 23 u og 28, hvis afgørelserne tillige er omfattet af §§ 28 a og 28 b. Disse foreninger eller organisationer fremsender senest samtidig med klagen deres vedtægter til Energiklagenævnet som dokumentation for, at de er lokale eller landsdækkende, og at deres formål opfylder de angivne krav.

[...]”

22. januar 2014

J.nr. 1091-13-40-2

TML-EKN

Side 5 af 5